Administrativamente requereu junto a seguradora ré, o pagamento da

indenização do Seguro DPVAT, que tem direito e lhe é garantido por lei, apresentou toda a

documentação exigida pela seguradora. 

  

Acontece Excelência que o autor recebeu apenas a importância de R$

2.362,50 (Dois mil trezentos e sessenta e dois reais cinquenta centavos), que lhe foi

disponibilizado na data de 10 de Maio de 2018, valor este inferior ao valor fixado pela Lei

6.194/74, razão pela qual é proposta a presente ação, para pleitear a diferença existente entre o

valor recebido e o devido.

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº
11.945, de 2009). 
  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
  
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões
diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20031716372721500000008424347
Número do documento: 20031716372721500000008424347

receber o percentual de 90% (Noventa por cento) do valor total do seguro, haja vista a perda da

função dos membros atingidos, e indicação do laudo médico anexo, tal valor corresponde à R$

12.150,00 (Doze mil cento e cinquenta reias), devendo ser reduzido o valor já recebido,

acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da citação. 

  

IV - DOCUMENTOS EXIGIDOS PAGA PAGAMENTO DA INDENIZAÇÃO 

  

Para o recebimento da indenização por invalidez permanente prevista no

[...]

Ante o exposto, e mais do que dos autos se consta requer a Vossa Excelência

sejam julgados procedentes os seguintes pedidos: 

  

1 - Condenar a requerida no pagamento da diferença existente entre o valor

quitado administrativamente no valor de R$ 2.362,50 (Dois mil trezentos e sessenta e dois reais

cinquenta centavos), e o determinado pela Lei n.º 6.194/74, que é de 90% de R$ 13.500,00

(Treze mil e quinhentos reais), perfazendo um crédito em favor do requerente no valor de R$

9.787,50 (Nove mil setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quantia sobre a qual

deverá incidir correção monetária desde o advento da MP n. 340/2006 e juros desde o sinistro. 

  

2 - A citação da Requerida, por correio no endereço já declinado, para que,

querendo, oferecer defesa e produzir prova, sob pena de confissão e revelia;

[...]

despesas do processo judicial, sem prejuízo do seu próprio sustento e de sua família, nos

termos do artigo 98 e seguintes do CPC e pelo artigo 5º, LXXIV da Constituição Federal. 

  

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos. 

  

Dá-se à presente causa o valor de R$ R$ 9.787,50 (Nove mil setecentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

  

Termos em que 

Pede deferimento. 

Parnaíba/PI, 12 de Março de 2020. 

  
José Cícero Ferreira Filho 

OAB/PI 6858